cuius pclarissima scripta ad comunē hominum vtilitatez edita maximo i precio sunt habita, fuere et alij cōplurimi excellētes patavini viri: v3 stella, flaccus, et Volusius q̄ Romanoz ānales more Ennij carmine scripsit: Nec nō et Musatus et Louatus poete ac nōnulli Juriscōsulti ornatissimi alij atqz alij innumerabiles excellētissimi medici de q̄bus infra locis suis dicitur. Habet et hec celeberrima ciuitas arcē itra menia munitissimā et cōiūctū illi palatiū supbi opis munitissimū atqz inter Italos facile p̄mariū. Et p̄ter parochiales ecclesias q̄si innumerabiles q̄ruoz medicatiū loca magnifici opis que ciues patavini diuersis tēporibus edificauere sed et iter ea insignis beati Antonij Basilica excellit. Est et ea sanctissime iustine tēplū et monasteriū aplissimū ordini diui b̄ndicti dicatū vbi et ipsius beate Justie cor p̄ ac Luce euāgeliste Maximi et felicitatis ac Mattheie apli nec nō et Prosdocimi epi cor pora et reliq̄e habētur: In ipsa q̄z Sinasiū hētur oīum Italie celeberrimū vbi sūt edes amplissime studerū et legerū dicatē. Habet et hec ciuitas Agrū secūdissimū nō minus q̄ vrbis edificia cōspiciēdū. A mariqz sursum hēt navigationē fluuio Vaita q̄ secus eā fluuit: et iextremo adriatici maris mergit.

Taruisiū: ipsius Marchie Taruisane ciuitas et ipsa p̄ hec tēpora (vt Sicardo Cremonensi epo placet) a q̄busdā Troianis fundata fuit: Abluit aut̄ ymo poci⁹ diuiditur Silo fluuio q̄ ex ipsius p̄p̄ioribus montibus exiit: Alijs q̄z vberimis aq̄s i ea quali scaturientibus irrigatur: Hec Gothoz tēporibus suā quā ēt nunc retiet dignitatē obtinuit. Eo qz Tonille pater rex ibidē sedē regni sibi cōstituit et i ea Torillā filiū vix postea prestantissimū genuit eductauitqz ac nutriuit. Eamqz postea Alboinus p̄imus longobardozum Rex euz Italiam i gressus fuisse et oēs ciuitates huius regiōis p̄ deditiōnē cepisset qz ei tardius deditiōnē face re recusasset diuere oīno cōstituerat nisi felix ipsius vrbis epus (vt Gregorius scribit) regis seuitiā sua prudentia delinisset. Qui autem ab hac vrbē vniuersa regio Taruisina Marchia denotatur factum eē credo: a miori noīs absurditate vt hec appellatio Marchie Taruisine i ipsa māserit: Cum ea i regione sint amplissime ciuitates Verona atqz Pataviū: q̄ semper et dignitate atqz potentatu nec non et opulentiā Taruisio ante terit: Hec etiā E celli ni et Alberti eius germani de Romano (sicut Pataviū ciuitas) tyrānide non caruit a q̄bus inumeras pertulit calamitates.

Frācorum regni p̄cipium hic sumimus.

Frācius q̄dā ex Hectoris filijs a quo Frācorum nomen tractū est: his tēporib⁹ (vt vicētius gallus historicus scribit) vna cū ātenoze alijsqz troianis a fr̄ib⁹ p̄p̄is fugatus p̄us tota Asia puagata i Danubij rippis tadē puenit: Ibiqz cū aliquādiu p̄sedisset mox auctore Anthenoze locū q̄rens a cōi hoīuz societate seuerū ad Thanai fluētia et paludes Meotidas secessit vbi cū marinis fluctib⁹ se circūseptū videret Sicābria cōdidit vrbē: Vbi et p̄ mltā tēpora sub armis i finitios cruētā et successorēs exercuere vitā: donec a Valēntiano Junio Re Rōnaoz ip̄eratore cui aduersus Alāos opē tulerāt sub Frācorū venusto noīe meriti fuerūt libertatē p̄uilegiū. Tūcqz sibi ex Ducib⁹ reges p̄stituere ceperūt vt infra li. 9. dicit.

Galliaz oīum prouiciarum descriptio.

Frācia igit regio ē et ipsa ea ē q̄ trāsalpia gallia nuncupatur. Sed vt et de ipsa pro suscepto opere ēt aliqd̄ exponamus: Notandum est qz duplex est gallia: v3 Trāsalpia et Cisalpina: Gallia vero trāsalpia iter Alpes et mare gallicū et p̄rupta pyrrenē Oceanoz ac Rheno fluuio terminatur: et hec i Belgicā: Celticā et Aquitanā galliā subdiuiditur. Cisalpina aut̄ gallia i sex diuiditur partes: de q̄bus mox dicemus.

Gallia itaqz Belgica p̄ma ē q̄ a Belga ciuitate nomē accepit et hec Treueris nūc d̄r: In hac q̄z complures ducatus et comitatus cōtinētur v3 Barbātie luciburgēsis: flādensis: Picardie seu Arabatēsis. Barenis. ac multe alie regiones. Belgica aut̄ vt iulius Cesar i cōmentarijs testatur duplex est: p̄ma. s. et secūda: Belgica p̄ma illa est cuius Treueris Metropolis est: secūda aut̄ cui⁹ Remus sedes est et hec vt Anselmus i li. de imāgie mundi testatur a Iouis monte surgit et Britanico mari finitur.

Celtica autē Gallia illa dicitur: que ob Lomas longas Lomata gallia nuncupat: et hec bifurcata est: Nam quāda lugdunensis est: quāda vero narbonensis: Gallia autē lugdunensis triplex est: prima quaz lugdunū prestantissima ciuitas caput est: In secūda vero Rothomagēsis metropolis Normanię etiā est caput: In tertia deniq; caput est Turo metropolis ciuitas comitatus Andaganię vbi et beatissimi Martini episcopi sedes fuit.

Gallia vero Narbonensis et ipsa in duas subdiuidit partes. scilicet in Gothiā cuius Narbona metropolis est: Et Burgūdiā: in quā sunt vrbes iste metropolitane Arlates Burgūdie regi caput: aquis Uienā Subudunū: et Tarāstia: In celtica hac Gallia due precipue habent ciuitates Augustudunū. scilicet quā iulius Cesar hedaā noiat: quā tāte fuit potētie vt Romanorū auxiliū vniuersam pene subiugarit galliā: Senonensis altera fuit: que Romā obtinuit et incēdit: Hi vero populi mediolanū aliasq; Cisalpine gallie ciuitates cōdiderunt: et instaurauerunt: cōdiderunt q̄ in trāsalpinis galliis et has vrbes garūnā: Maionā: et sequanā.

Aquitania gallia tertia dicit: eo quod duabus superioribus regionibus aquis et fluminibus abundet hanc Garūna fluuius a celtis diuidit. quā et oceanum mare attingit: In quā sunt iste Metropoles: Burdegalensis Auxitana precipue earūq; suffraganeę. Pars item aliarum metropolum extra terminos eosdē sitaz: que autē aquitanie attribuuntur est Bituricensis quedā pars et Ducatus Aquitanie in quo quidem ad due et xx. ciuitates episcopales numerantur: inter quās sunt Baiona et insuper valconia que prius lingua Auxitane nominatur: ac comitatus Armentiaci et pictauiensis: Desusso ac de Begora principatus: Ac dominia multa alia in ea consistere dicunt: Hanc et liger fluuius pene in orbē abit: In hanc medio frācia ē puincia a frācio dicto appellata vbi est pius regi sedes.

Gallie etiam cisalpine diuisio.

Gallia alia quę est quę cisalpina dicit a Gallis celticis occupata et ipsa in sex subdiuidit regionibus: Hi namq; Galli celtici cum eos non caperet terra quę eos genuerat trecenta hominum milia ad sedes nouas querendas accesserunt et eorum portio in Italia cōsedit. Ibiq; masculinis omnibus infectis eorum feminas duxerunt vxores: e quibus liberos suscipientes hinc lingua: et moribus: penos ritumitantes purissimi effecti sunt galli: Ac et vniuersa puincia cisalpina deinde appellata est gallia: Que quōdā postea diuersis nominibus cognominata fuit Gallia quā prima.

Lenomanensis gallia est que vt Bencius Alexandrinus historicus refert continet Buxiā Cremōnā et Mātuā: Veronā Vincētiā et Patauium.

Senonensis gallia secunda fuit que eodē teste cōtinebat: Senā seu Senas Senogalliā et Senogallias: hi Senogallii nomen postea acceperunt. De quibus meminit liuius. Qui in Romanos multa gessere certamina quę et ducetos post annos ex aduētu Breni valde roborati fuerunt.

Boloꝝ gallia tertia dicit a Boijs gallis et frācia orientali egressis: Et vt aiunt hi Boii cōdiderunt urbē iter padū et trebiā vt Liuius cōmemorat cuius nullū extat vestigiū.

Lyguriū gallia quarta appellatur que cōtinet Thaurinū Segudiā: Eporediā: et Augustā: atq; alias pedemōtiū ciuitates: et Sabaudie montes.

Insubriū gallia quinta cognominatur vbi sunt Uercelle: Nouaria: Comū: Bergomū: Landa: Papiā et Mediolanū que insubres dicit.

Genūā gallia sexta esse dicitur: que Genūā p̄inet et Derdonā: Alexādiā: Ast: Saonā: Nauilū et Albingā: De quibus omnibus liuius li. 24. cōmemorat.

Anglorū regni principū.

408:

1116 Brutus Syllā posthumi latinoꝝ regis fili⁹ ex Nepote lauinie matris sue susceptus quā nascendo occiderat: repestare hac cum inaduerteret p̄rem venādo occidisset timore correptus ex Italia pulsus fuga sibi salutē p̄parās in leogreciā Gręcie habijt et respōsum ibi accepit sibi ob veri externi occidui regni insulā. Ibi Brādasij regis filiā duxit vxorem qua suscepta inde confestim delapsus cum ea alijsq; in Troiā venit multosq; exinde a fuituris Iugo eripiēs ad Tyrrēnū mare itez puenit eoꝝ loci Lorineū oucē cum quatuor stirpibus Troianoꝝ exulū inuenit. Quē in sociū auxiliare euocās in Sophērium Aquitanorū regem et Turnū ipsius Bruti nepotē ac Suardum cōsolē in pugna p̄cessit: quibus superatis et interfectis statū ide est

fugit et ad mare Britanicū quod sinum Armoricum dicitur puenit: Erin Albionā Insulam quā incollebant gigantes superatā ab ipso Britannia appellauit: et hec Britāia maior: quā nūc Angliā dicim⁹: Et hoc ad minoris Britanie differentia gallias rōtingētis: quā ad tēp⁹ Brutū ipsi fuerat illo fugiētis: quā Loznueo postea in pte cedēs ab ipso Loznubie nomē accepit: Brut⁹ itaqz cū i Britannia seu Angliā mātionē sibi delegisset euestigio sec⁹ Rameffis fluuū ripas Trimoarē cōdidit urbē munitissimā et quādam oib⁹ copijs feracissimā ad veteris Troie mēoria recessedā: Id. n. quādragesimo āno ab excidio Troie factitatū fuisse tradūt: Brutū autē hūc tres genuisse filios ferunt. s. Loctrinū Albanetū et Lambzē: quā pmo Insulā in se diuidētes loctrino natu maiorū media Insule pars obuēnit: quā ab ipso lochzia postea fuit cognōmāta in ea adhuc lādinū ciuitas extare dicitur urbs mercatorib⁹ et negotiatorib⁹ maxime celeberrima: In quā adhuc Anglie Reges pncipesqz ac Senatus populi cū mercatorib⁹ puenire ut plurimū tradūt: Albaneto uo fo ei⁹ filio q̄tra insule pars obuēnit quā ab eodē Albania fuit dicta: et hec Scotia nūc nūcupat: Lābzū uo tertio filio Lābzā que nūc Tylle dicitur.

Anglie Insule descriptio.

Britannia itaqz Insula a Bruto isto sic noiata p̄ua (ut dicitur ē) Albiona a quibūsdā albis mōrib⁹ (quā ad eā nauigantib⁹ prius aparent) dicta fuit. Deinde a quādam Anglo potētissimo rege Angliā usqz i hodiernū diē appellata est: Hec. n. triangularis est: inter septētrionē et occidentem sita: que ab omni continente habetur diuisa: Nam a Germania que sub septētrione est incipit et iuxta Galliam et hispaniā versus occidentē protenditur: Et propterea dixit: Solinus: finis erat orbis ora gallici littois nisi Britannia Insula nomē pene orbis alterius mereretur: vnde ait Virg. Et penitus toto diuisos orbe Britānos: Hec enim finis eundem Solinum porrigitur in longum octingentis et amplius passuum milibus metiturqz usqz ad Calydonicū angulum: ad quem appulsum Ulixem ara et grecis litteris inscriptū uotūz manifestant: in ea tempore solstitij estiuū: hoc est cum sol intrat Lancrum. sunt dies longiores: et hoc tanto magis quanto ad septētrionē ipsa magis porrigitur: Nam teste Plinio. li. 2. Dies longissimus in italia continet horas quādecim: in Britannia uero decem et septē: Et nox nostra breuissima nouē resultat horaz: et illoz septē: Eam in Insulā diuū Cesarē bis transisse dicit: in quā nulla re magnifice gesta euestigio reuenit: hui⁹. n. insule pars maxima plena ē et frugifera: Abūdat peccore: Auro: Argēto ferroqz: Efferunt qz ex ea pelles et mancipia: nec nō et canes ad uenandū aptissimi: Hāc Gregorius beatissimus pōtēfex huius nois p̄mus eo missis Aug. Miletō et Joanne monachis cū alijs vite p̄batissime uiris p̄mu: ad christi fidem conuertit: vnde et in ea postmodum multi reges claruere miraculis de: quib⁹ locis suis infra dicemus: Et cū multi eoz diuini honoris et sancte Romāe ecclesie amātissimi fuisset statuerūt i tota ferme insula: ut vna queqz domus certū quōpiā collatiōe singulis ānis ecclesie Romāe penderet: habet Angliā p̄ter hiberniā insulā ānexā et aliam quōsdam paruas orchades appellatas: quā ad uigintitres referunt: quaz uiginti deserte sunt et tres sūt habitabiles: Habet et Tylle. i. Lambziam insulā inter septētrionalem plagam et occidentalem: que uelima fuerat ex cognitis a romanis.

Hibernia igitur et ipsa magna insula ad hispaniā occidentēqz solē sita ē: quā medium Anglie latus uiginti dimidio minor ē: ut existatur quā Angliā: sed pari spatio trāsmisus triginta mille passuum hui⁹ aut Incole lōge magis siluestres fuerunt quā Britani qui hactenus carne hominū uelcebant. Māducones quippe magni erāt i hibernia sūt plures metropolitane ciuitates quā i Angliā ibi quippe Agates et iris lapides p̄ios nascuntur: Hāc quippe Celestinus papa p̄mu p̄ patriciū beati Martini episcopi ex sorore nepotē (quē episcopū ibi postea creauit) ad xpi fides cōuertit ex Britannia et hibernia uiri quasi innumerabiles emertere quoz ingenia tū in diuinis tū in humanis quippe diuina habita sunt: Senuit et inter ceteros sydus illud mirificū beate Brigide prophētisse: quā multa christiane religioni cōtulit bñficia ut loco suo infra tractabitur hibernozum et Anglozū historias Venerabilis Beda optime descripsit: quas qui legere uoluerit: noscat ubi potissimum legere possit.